
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09540 

 Del: 03/12/2024 

 Esecutivo Da: 03/12/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett b) D.Lgs. 36/2023 del servizio di analisi microbiologiche presso i bagni 

delle Scuole dell’Infanzia Comunali anni 2024 e 2025

 

La Dirigente

Preso atto che:

•  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio 2024 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  –  nota  

integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

•  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49  del  27.02.2024,  avente  ad  oggetto  "Piano  Esecutivo  di  

Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con Decreto del Sindaco n. 41 del 8 novembre 2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di  

dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative

Rilevato che

- Il Servizio Supporto Attività Educative e Scolastiche esegue delle analisi microbiologiche presso i refettori 

Pag. 1 di 6 DD/2024/09540



delle scuole dell’infanzia comunali,  mediante affidamento di apposito incarico ad un operatore economico 

specializzato;

-  si  rende  necessario  eseguire  analoghi  controlli  anche  presso  i  bagni  delle  medesime  scuole  al  fine  di  

consentire ai bambini e alle bambine, dei/delle quali  si  intende promuovere l’autonomia, di poter bere in  

totale sicurezza anche l’acqua erogata in detti locali nei momenti diversi dalla consumazione del pasto;

- tale necessità si riscontra solo nelle scuole che per struttura non consentono un agevole accesso ai locali  

refettorio e office per il  riempimento di caraffe e/o borracce nei  momenti diversi  dalla consumazione del  

pasto;

Visto il D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78,  

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo 

il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento – ben distante 

dalla soglia comunitaria stessa – e per l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

Rilevato che,  alla  data  odierna,  non  risulta  attivata  da  CONSIP  S.p.A.  e  da  altri  soggetti aggregatori  una  

specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Preso atto  che  il  Servizio  Supporto  Attività  Educative  e  Scolastiche  ha  affidato  il  servizio  di  analisi 

microbiologiche presso i Refettori delle Scuole dell’Infanzia Comunali e presso i Centri Cottura del Comune di  

Firenze – anno 2025 a BEST S.R.L Codice fiscale e Partita IVA 04161300509 e che gli addetti di tale impresa si  

recano già presso le sedi scolastiche per eseguire i prelievi di campioni da sottoporre ad analisi e che quindi  

conoscono le strutture scolastiche e la loro specifica organizzazione;

Ritenuto, in ragione dell’esiguo importo dell’affidamento, di non procedere alla rotazione negli affidamenti;

Considerato che si  ritiene opportuno affidare il  presente servizio  a BEST S.R.L.,  già  affidatario di  analogo 

servizio appaltato dal Servizio Supporto Attività Educative e Scolastiche, al fine di garantire uniformità nella 

verifica della qualità dell’acqua all’interno delle medesime strutture e per assicurare omogenei interventi in  

caso di non conformità dei risultati delle analisi.

Preso atto del preventivo presentato da BEST S.R.L (prot. n. 402503 del 28/11/2024) che prevede un costo 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09540



unitario  pari  ad Euro 70,00 oltre  IVA per  le  analisi  microbiologiche e Euro 50,00 oltre  IVA per  le  analisi  

chimiche – che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto

-         che tale preventivo è ritenuto congruo dalla sottoscritta RUP;

-         della congruità del costo della manodopera e dell’adeguatezza del CCNL dichiarato dall’operatore 

economico in relazione all’oggetto dell’appalto conservato agli atti del Servizio;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di analisi  

microbiologiche  presso  i  bagni  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  anni  2024  e  2025  per  un  importo 

complessivo di € 3.600,00 oltre IVA 22% alla società Best S.r.l. con sede legale in Via del Trebbio Nord, 27/29 –  

56029 Santa Croce Sull’Arno (PI), Codice fiscale e Partita IVA 04161300509;

Considerato  opportuno eseguire un numero massimo di 10 prelievi e relative analisi nell’anno 2024 e di 20  

prelievi e relative analisi nel 2025;

Ritenuto pertanto necessario assumere a favore della società Best S.r.l. i seguenti impegni di spesa:

- Euro 1.464,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo 26110 Bilancio 2024

- Euro 2.928,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo 26110 Bilancio 2025 

Dato atto che sono state acquisite agli  atti le dichiarazioni  relative agli  obblighi  di  tracciabilità  nonché le  

dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la Stazione Appaltante 

“verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione e che quindi  per  la  presente procedura le  verifiche saranno effettuate nelle  predette 

forme;

Dato atto che si procederà all’acquisizione del CIG al termine della presente procedura;

Dato  inoltre  atto che  la  Responsabile  Unica  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023 è  la  

sottoscritta Dott.ssa Simona Boboli,  Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

della Direzione Istruzione del Comune di Firenze che, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara che non 

Pag. 3 di 6 DD/2024/09540



sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione  all’affidamento  e 

all’affidatario ai sensi dell’art.  16 del medesimo D.lgs.  n.  36/2023 e secondo quanto prescritto dal vigente 

Regolamento del Comune di Firenze;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio,  come  stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023  art.  18  c.1,  e  ai  sensi  dell’art.  4  comma  2  del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Visti

il D.lgs. 36/2023

gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

gli art. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) di affidare il servizio di analisi microbiologiche presso i bagni delle scuole dell’infanzia comunali del Comune  

di Firenze anni 2024 e 2025 alla società Best S.r.l. con sede legale in Via del Trebbio Nord, 27/29 - 56029 Santa  

Croce Sull’Arno (PI), Codice fiscale e Partita IVA 04161300509 - Codice beneficiario 84108, come da preventivo 

allegato, parte integrante del presente atto;

2) di impegnare la somma complessiva di € 4.392,00 – comprensivo di IVA al 22%, così ripartita:

- Euro 1.464,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo 26110 Bilancio 2024

- Euro 2.928,00 (iva 22% inclusa) sul capitolo 26110 Bilancio 2025 

che presentano la necessaria disponibilità a favore di Best S.r.l. con sede legale in Via del Trebbio Nord, 27/29 - 

56029 Santa Croce Sull’Arno (PI), Codice fiscale e Partita IVA 04161300509 - Codice beneficiario 84108;

3) di dare atto che per l’affidamento in questione si provvederà ad acquisire apposito CIG;

Pag. 4 di 6 DD/2024/09540



4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;

5) di  dare atto che il  RUP è la  sottoscritta Dott.ssa Simona Boboli,  Dirigente del  Servizio infanzia,  Attività 

Educative, Ludiche e Formative;

6) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo prot.402503_24.pdf.p7m - 4f953c25170f3964b7f4da77f39916d4f6a1f709ba4c4e156f5ffc4301fe1341

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 26110 2024/10267 € 1.464,00
84108 - BEST 

S.r.l.

2) U 2024 26110 2025/1661 € 2.928,00 84108 - BEST S.r.l.

Pag. 5 di 6 DD/2024/09540



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09540


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09540

